
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 136/2020 – 14 de Agosto de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EVANILDO SILVA DE ARAUJO 1838429 CECULT/NUGTESP 28/1 a 23/3/2020 23007.00007354/2020-69 DEFERIDO 

ROBSON COSTA MAGALHAES 1846245 CFP/NUGTESP 04/8 a 03/9/2019 23007.00030478/2019-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO 2328936 CIMAM/SECAD 07/8/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00011962/2020-07 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em observância ao disposto no § 1º do Art. 14 do Regimento Interno do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 799 – Homologar a eleição da Câmara de Graduação, realizada no dia 05 de agosto de 2020, 
na qual foram eleitos o docente Celso Luiz Borges de Oliveira, matrícula SIAPE 0285053, para 
atuar como Presidente e a docente Albany Mendonça Silva, matrícula SIAPE: 1295246, para 
atuar como Secretária da mencionada Câmara, por um período de 12 (doze) meses. 
 
Nº 800 – Homologar a eleição da Câmara de Graduação, realizada no dia 05 de agosto de 2020, 
na qual foi eleita a docente PRISCILA VALDÊNIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 1995671, para 
atuar como representante da Câmara de Graduação no Conselho Curador, por um período de 
24 (vinte e quatro) meses. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em observância ao disposto no § 1º do Art. 14 do Regimento Interno do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 827 – Homologar a eleição da Câmara de Assuntos Estudantis e Políticas Afirmativas, reali-
zada no dia 05 de agosto de 2020, na qual foram eleitas as docentes Luciana da Cruz Brito, 
matrícula SIAPE 2352290, para atuar como Presidente e Mariana Martins de Meireles, matrícu-
la SIAPE 2240081, para atuar como Secretária da referida Câmara, por um período de 12 (doze) 
meses. 
 
Nº 828 – Homologar a eleição da Câmara de Assuntos Estudantis e Políticas Afirmativas, reali-
zada no dia 05 de agosto de 2020, na qual foi eleita a docente DORALIZA AUXILIADORA ABRAN-
CHES MONTEIRO, matrícula SIAPE 2308212, para atuar como representante da Câmara de As-
suntos Estudantis e Políticas Afirmativas no Conselho Curador, por um período de 24 (vinte e 
quatro) meses. 
 
Nº 829 – Homologar a eleição da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, realizada no dia 05 de 
agosto de 2020, na qual foi eleito o docente Carlos Alberto Santos Costa, Matrícula Siape 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 136/2020 – 14 de Agosto de 2020 
 

2/2 

1493744, como representante no Conselho Curador da UFRB, por um período de 24 (vinte e 
quatro meses).  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 837, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 10 de agosto de 2020, o prazo da 
comissão constituída pela Portaria nº 456/2020, com o objetivo de analisar e emitir parecer 
conclusivo acerca do processo 23007.00001927/2020-31, sobre o pedido de revalidação de 
diploma, composta pelos membros a seguir: 
 
Regiane Miranda de Oliveira Nakagawa - SIAPE 2132018 
Amaranta Emília Cesar dos Santos - SIAPE 1716504 
Nadja Vladi Cardoso Gumes - SIAPE 1987854 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 839, DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 04/08/2020, as férias do servidor Anderson Rafael Siqueira Nasci-
mento, SIAPE nº 1124139, programadas para usufruir no período de 04/08/2020 a 09/08/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 24/08/2020, em virtude da necessidade de acompa-
nhamento de atividades que requerem a presença do servidor. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


